
 

 

 Informe: 
Empleo y Remuneraciones  
(septiembre   2013-septiembre  2014) 
 

  

 
Versión: 
1.0 

Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha:14/11/2014 
 

 

  

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,9%. 
- SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD Y ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS 

EXTRATERRITORIALES registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 7,7% 
y 7,4% respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACIÓN real promedio imponible de 1,6%. 
- ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS EXTRATERRITORIALES, PESCA Y ELECTRICIDAD, GAS Y 

AGUA presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales con 7,7%, 4,9% y 4,8% 
respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.850.797 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 49.696 

N° Trabajadores Afiliados 2.269.889 

Remuneración Imponible Prom. $691.672 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 37.880 

Nº de Trabajadores 2.069.884 

Remuneración Imponible Prom. $700.694 

Comparación sept 2014/2013 

Variación del Empleo 0,9% 

Nº de Empleos agregados 18.582 

Variación Real Remuneraciones 1,6% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 91% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en septiembre de 2014 y en el mismo mes 
de 2013, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 91% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.   

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU

Activ inmob, empresariales y de alquiler 56%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 51%

Adm publica y defensa 45%

Hoteles y restaurantes 40%

Intermediación financiera 37%

Pesca 37%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 27%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 22%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Electricidad, gas y agua 21%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 12%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

30% a 40% 

Mayor a 40%

20% a 30% 

Menor a 20% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional aumento un 0,9%, lo cual 
representa 18.582 puestos de trabajo más en relación a 
septiembre del año anterior. 

Diez de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Servicios Sociales y de Salud y 
Organizaciones y órganos Extraterritoriales los sectores 
que más crecen, con un 7,7% y 7,4% respectivamente. 

En tanto hay seis que presentan caídas, siendo la más 
grande la de Construcción (-5,6%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Enseñanza, 
que suma más de 7 mil nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $701 mil, lo que 
representa una variación real del 1,6% respecto a 
septiembre 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Organizaciones y órganos 
extraterritoriales (7,7%), seguido por Pesca (4,9%) 
y Electricidad, gas y agua (4,8%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.411 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.300 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XII con un 5,1%, 
seguida por la V y XI, ambas con un incremento de 3,8%. 

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $916 mil, $830 mil y 
$829 mil respectivamente.3 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Diez de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la I región, con un 4,0%, 
explicado principalmente por alza en Otras actividades de servicios 
comunitarios, sociales y personales, le sigue la región XIV, con un 
aumento  de 3,8%.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un (-2,9%), explicado principalmente por caídas en el 
sector de Construcción; seguida por la XII región con un (-2,2%), 
impulsadas por las caídas en el rubro Comercio al por mayor y al por 
menor respectivamente.    

La RM muestra una variación al alza de 1,5%, impulsada por el sector 
de Enseñanza que en la región agrega más de 5 mil empleos. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en septiembre aumenta el número de empleos en 18,9% equivalente a 6.769 
nuevos puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, aumentaron su empleo en un 1,2% equivalente a 11.310 puestos de trabajos adicionales.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 51 a 100 
trabajadores, con un incremento real de 2,2% en las remuneraciones respecto a igual mes del año 
anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $678 mil. 

Mientras que la categoria de empresas de 1 a 5 trabajadores tuvieron una variación real negativa del (-
0,7%) en remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo que equivale a $485.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 134.984 634.077 21%

Pesca 22.044 60.037 37%

Explot minas y canteras 28.821 231.278 12%

Industrias manufactureras 246.985 909.356 27%

Electricidad, gas y agua 12.720 58.175 22%

Construcción 96.473 649.409 15%

Comercio al por mayor y menor 349.064 1.558.972 22%

Hoteles y restaurantes 100.944 270.811 37%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 116.046 566.020 21%

Intermediación financiera 61.172 151.663 40%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 279.293 496.667 56%

Adm publica y defensa 201.362 449.502 45%

Enseñanza 195.908 645.070 30%

Servicios sociales y de salud 86.149 400.491 22%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 129.483 255.979 51%

Hogares privados con servicio domestico 8.407 510.036 2%

Organizaciones extraterritoriales 29 3.253 1%

Total 2.069.884 2.269.889 7.850.797 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.927 154.186 17%

II 82.371 272.325 30%

III 46.849 128.233 37%

IV 79.645 345.614 23%

V 111.737 788.620 14%

VI 96.959 405.642 24%

VII 79.525 437.375 18%

VIII 246.189 832.512 30%

IX 69.850 451.889 15%

X 83.314 407.403 20%

XI 11.984 55.910 21%

XII 14.720 78.643 19%

XIV 38.540 169.869 23%

XV 20.615 72.306 29%

RM 1.060.659 3.250.271 33%

Total 2.069.884 2.269.889 7.850.797 26%



 

Anexo 2 
 
Variación % del empleo por Actividad Económica5 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
5
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en septiembre 2013 y septiembre  2014. 

ACTIVIDAD Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5-   3,0-    4,7-   3,6-  1,3-  

Pesca -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0-   3,6-    1,7   2,3  0,2-  

Explot minas y canteras -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5-   2,9-    2,1   0,9  1,0  

Industrias manufactureras -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1   0,2-    0,1-   0,3-  - 

Electricidad, gas y agua -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1-   3,1-    2,7-   3,1-  1,3-  

Construcción -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9-   8,3-    6,7-   6,9-  5,6-  

Comercio al por mayor y menor 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4   0,2    0,6   - 0,8  

Hoteles y restaurantes 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8-   1,3-    2,0-   2,1-  1,4-  

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0-   0,8-    0,6-   2,1-  1,1-  

Intermediación financiera 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1   2,0    1,0   0,7  0,6  

Activ inmob, empresariales y de alquiler -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0-   1,6-    1,3-   0,3-  0,7  

Adm publica y defensa 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6   7,9    4,0   2,5  3,4  

Enseñanza 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8   3,9    1,0   3,5  3,8  

Servicios sociales y de salud 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0   4,6    6,2   1,4  7,7  

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6   2,0    0,5   2,0  2,8  

Hogares privados con servicio domestico 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6   1,1    0,8   2,2  1,5  

Organizaciones extraterritoriales 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0   4,8    52,4 7,1  7,4  

TOTAL 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 -0,4     0,4      0,4 -   0,1 - 0,1   0,9 

20142013
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Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

sep 2013 sep 2014 Var. Abs. Var. % sep 2013 sep 2014 Var. Real

5.258 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 136.802 134.984 -1.818 -1,3% 424.980 453.760 1,8%

188 Pesca 22.096 22.044 -52 -0,2% 611.420 673.095 4,9%

248 Explot minas y canteras 28.546 28.821 275 1,0% 1.193.684 1.299.905 3,8%

4.289 Industrias manufactureras 247.040 246.985 -55 0,0% 692.430 741.104 2,0%

403 Electricidad, gas y agua 12.884 12.720 -164 -1,3% 986.927 1.084.636 4,8%

2.766 Construcción 102.205 96.473 -5.732 -5,6% 597.975 625.140 -0,4%

5.701 Comercio al por mayor y menor 346.195 349.064 2.869 0,8% 581.039 616.799 1,2%

1.364 Hoteles y restaurantes 102.391 100.944 -1.447 -1,4% 392.708 423.248 2,7%

3.528 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 117.282 116.046 -1.236 -1,1% 678.764 729.586 2,5%

820 Intermediación financiera 60.802 61.172 370 0,6% 979.315 1.055.329 2,7%

6.144 Activ inmob, empresariales y de alquiler 277.377 279.293 1.916 0,7% 599.418 636.372 1,2%

345 Adm publica y defensa 194.660 201.362 6.702 3,4% 889.251 926.686 -0,7%

2.106 Enseñanza 188.701 195.908 7.207 3,8% 711.324 752.922 0,9%

1.020 Servicios sociales y de salud 80.025 86.149 6.124 7,7% 797.495 847.068 1,2%

2.218 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 125.990 129.483 3.493 2,8% 608.563 651.548 2,1%

1.477 Hogares privados con servicio domestico 8.279 8.407 128 1,5% 360.489 379.542 0,4%

5 Organizaciones extraterritoriales 27 29 2 7,4% 1.247.871 1.410.560 7,7%

37.880 Nacional 2.051.302 2.069.884 18.582 0,9% 657.256 700.694 1,6%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

sep 2013 sep 2014 Var. Abs. Var. % sep 2013 sep 2014 Var. Real

347 I 25.889 26.927 1.038 4,0% 722.816 745.780 -1,7%

620 II 81.709 82.371 662 0,8% 848.496 916.108 2,9%

509 III 48.246 46.849 -1.397 -2,9% 772.742 830.088 2,4%

1.452 IV 78.779 79.645 866 1,1% 625.289 665.590 1,5%

1.709 V 113.812 111.737 -2.075 -1,8% 586.499 638.838 3,8%

2.156 VI 97.616 96.959 -657 -0,7% 551.507 589.883 2,0%

1.521 VII 78.889 79.525 636 0,8% 527.274 560.588 1,3%

4.078 VIII 243.684 246.189 2.505 1,0% 584.828 614.739 0,2%

1.175 IX 69.547 69.850 303 0,4% 537.655 574.286 1,8%

1.659 X 83.020 83.314 294 0,4% 581.883 626.263 2,6%

154 XI 11.898 11.984 86 0,7% 761.481 829.183 3,8%

243 XII 15.050 14.720 -330 -2,2% 635.670 701.069 5,1%

906 XIV 37.113 38.540 1.427 3,8% 592.193 637.453 2,6%

307 XV 20.796 20.615 -181 -0,9% 659.558 703.782 1,7%

21.044 RM 1.045.254 1.060.659 15.405 1,5% 697.371 741.795 1,4%

37.880 Nacional 2.051.302 2.069.884 18.582 0,9% 657.256 700.694 1,6%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa sep 2013 sep 2014 Var. Abs. Var. % sep 2013 sep 2014 Var. Real

13.199 1 a 5 35.721 42.490 6.769 18,9% 465.036 484.557 -0,7%

14.717 6 a 25 189.752 194.236 4.484 2,4% 524.771 563.357 2,3%

4.202 26 a 50 153.265 152.959 -306 -0,2% 579.383 619.901 2,0%

2.721 51 a 100 196.267 196.404 137 0,1% 632.383 678.087 2,2%

2.459 101 a 500 530.773 526.961 -3.812 -0,7% 664.202 711.165 2,1%

582 Más de 500 945.524 956.834 11.310 1,2% 704.992 749.961 1,4%

37.880 Nacional 2.051.302 2.069.884 18.582 0,9% 657.256 700.694 1,6%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


